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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje využití transglutaminázy v procesu tvorby tvarohu. Jedná

se o významný enzym, používaný v oblasti potravinářství. Práce je rozdělena do dvou zá-

kladních částí. Teoretická část práce je zaměřena na popis technologie výroby tvarohu. To

zahrnuje dopravu mléka a jeho příjem do mlékárny, následné tepelné ošetření, odstředění,

homogenizaci a deaeraci. Dále jsou zde popsány bakterie mléčného kvašení a vlivy syřidla,

které jsou využívány při výrobě tvarohu. Konec této teoretické části je zaměřen na obecnou

charakterizaci transglutaminázy a možnosti jejího použití v mlékárenském průmyslu. Prak-

tická část práce se věnuje zjišťování vlivu transglutaminázy na tvorbu tvarohu. Jsou zde

prezentovány experimenty zaměřené na viskoelastické vlastnosti vznikajícího gelu v pro-

cesu výroby tvarohu. Jsou při nich použity dvě koncentrace transglutaminázy při třech tep-

lotách (20,0; 22,5 a 25,0 °C).

Klíčová slova: tvaroh, transglutamináza

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the use of transglutaminase in the process of curd cheese

production. It is an important enzyme that is used in the food industry. The thesis is divided

into two basic parts. The theoretical part of the thesis is focused on description of the tech-

nology of curd cheese production. This includes the transport of milk and its intake to the

dairy, subsequent heat treatment, centrifugation, homogenization and deaeration. Hereinaf-

ter, lactic acid bacteria and the influence of rennet that is used to produce curd cheese are

described. The end of this theoretical part focuses on the general characterization of transglu-

taminase and its usage in and out of the dairy industry. The practical part deals with the study

of the influence of transglutaminase on the production of cottage cheese. Here are presented

results ofcurd viscoelastic properties during cheese production and during cooling. In these

thesis were used two concentrations of transglutaminase at three different temperatures.

(20,0; 22,5 a 25,0 °C).
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ÚVOD

Oblast potravinářství je průmyslový obor, jenž se věnuje zpracování živočišných a také rost-

linných surovin pro účely výroby potravin. Její nedílnou součástí je také mlékárenský prů-

mysl, který se zabývá zpracováním mléka na rozličné mléčné produkty. Mléko a z něj vyro-

bené potraviny jsou odpradávna spjaty s výživou člověka. Mnoho lidí si v dnešní době ne-

dokáže představit život bez různých mléčných výrobků. Mezi ně se zcela určitě řadí i tvaroh

a jeho různé modifikace. Nedílnou součástí výroby tvarohu mohou být různé druhy enzymů.

Tyto enzymy se mohou v potravinách vyskytovat přirozeně (mikrobiální, živočišné, rost-

linné) anebo tam mohou být záměrně přidávány, aby došlo k vylepšení určitých specifických

vlastností.

Jedním z mikrobiálních enzymů, který se v potravinářství používá je i transglutamináza. Pro

jeho jedinečné vlastnosti je předpoklad jeho hojného použití v potravinářském průmyslu.

V posledních letech je transglutamináza využívána nejen při výrobě tvarohu, ale i jogurtů a

také například v masném průmyslu. Tento enzym svým působením zdokonaluje určité fyzi-

kální vlastnosti potravin, jako je elasticita, viskozita, prodloužení trvanlivosti, krémovitost a

zlepšení konzistence.

Cílem práce proto bylo zjistit, zda a jakým způsobem transglutamináza ovlivňuje výrobu

tvarohu a jaký má vliv na jeho výsledné viskoelastické vlastnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 TECHNOLOGIE VÝROBY TVAROHU

Tvaroh je mléčný výrobek s hrudkovitou konzistencí, který má smetanovou chuť a bílou

barvu. Základní surovinou pro výrobu tvarohu je kravské mléko. Tvaroh se z něj vyrábí

srážením kazeinu, bílkoviny obsažené v mléce. Jedná se o velmi zdravou a vysoce nutričně

hodnotnou potravinu. Níže následuje popis výroby tvarohu.

1.1 Doprava mléka

Svoz mléka je součástí celého mlékárenského procesu a výroby konzumního mléka a mléč-

ných výrobků včetně tvarohu. Dovoz mléka musí být zajištěn tak, aby byl zabezpečen ply-

nulý provoz výroby a nevznikaly zbytečné prostoje. Svozový plán, který je vypracován mlé-

kárnou, je tvořen seznamem pravidelných linek a tzv. jízdním řádem určujícím v kolik hodin

daná svozová linka přijede. Nedochází tak k prostojům a frontám u příjmové stanice. Dovoz

mléka do mlékáren značně ovlivňuje celou výrobu a při velkých vzdálenostech činí dovoz

podstatnou část ceny mléka (HÖKL, Jan a Mirko ŠTĚPÁNEK, 1962).

Mléko nesmí být při dopravě vystaveno možnosti znečištění, příliš prudkému otřásání (aby

se tuk nestloukl v hrudky), nepříznivému vlivu vysokých nebo naopak nízkých teplot. Zvý-

šení teploty mléka v průběhu dopravy má za následek silné rozmnožení mikroorganizmů

vyskytujících se v syrovém mléce, zpravidla bakterií mléčného kvašení. Jeden z nejdůleži-

tějších faktorů ovlivňujících kvalitu mléka je proto jeho teplota. Správné podmínky musí být

dodrženy během celé přepravy. Chladicí řetězec musí být zachován a při dodání mléka do

mlékárny nesmí teplota zchlazeného mléka překročit 10 °C. Pokud není svoz mléka prová-

děn každý den, musí být mléko u prvovýrobce zchlazeno na teplotu 6 °C nebo nižší. Při

denním svozu musí být mléko podle nařízení ihned ochlazeno na teplotu 8 °C nebo nižší

(GAJDŮŠEK, Stanislav, 1998, Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) č. 853/2004

ze dne 29. dubna 2004).

V současné době jsou nejpoužívanějším dopravním zařízením pro transport mléka automo-

bilové cisterny. Cisterny na svoz mléka mají uzavřené nerezové nádrže ve tvaru zploštělého

ležatého válce. Existují nejrůznější typy cisteren, které mají přepravní objem od 2 000 do 26

000 litrů mléka. Nejvíce jsou využívány cisterny s objemem 26 000 litrů. Cisterny určené

pro tento druh transportu musejí být označeny nápisem „mléko“ nebo „potraviny“. Uvnitř

cisteren jsou komory rozdělené přepážkami ([online]. [cit. 2018-04-04]. Dostupné z:

http://www.cisterny-parcisa.cz ). Každá cisterna je také vybavena vlnolamy a průtokoměrem

http://www.cisterny-parcisa.cz/
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na měření množství vydaného mléka a zařízením pro automatický odběr vzorku odkapem

tzv. autosampler, který pracuje na principu peristaltické pumpy. Zařízení je uloženo v chla-

dící skříni a mezi jeho součásti patří i kalibrovaný průtokoměr. Toto nové zařízení zvyšuje

bezpečnost práce. Řidiči nemusí lézt na cisternu pro odběr cisternového vzorku. Automa-

tický odběr je přehlednější a pohodlnější (PENG, Jian a Aroma WAN, 1997-HEN, Jie a kol.,

2017).

1.2 Příjem mléka v mlékárně

Z cisteren se mléko čerpá v příjmové části mlékárny. Kontroluje se především teplota mléka

a přítomnost reziduí inhibičních látek (RIL) v cisternovém vzorku mléka. Řidič je povinen

předat bazénové vzorky mléka od prvovýrobce do příjmové laboratoře mlékárny. Tyto

vzorky slouží k dohledání reziduí inhibičních látek v případě, že jsou rezidua inhibičních

látek zjištěna u cisternového vzorku mléka. Příjmová laboratoř mlékárny musí dále provádět

vyšetření bazénových vzorků mléka podle vlastních potřeb. Množství mléka se dá zjistit

měřícími objemovými čerpadly nebo magneticko-indukčními průtokoměry. Může se také

měřit podle hmotnosti mléka v cisterně na mostních vahách. Provozovatel mlékárny musí

zajistit, aby bylo mléko po přijetí okamžitě zchlazeno na teplotu, která nepřekračuje 6 °C.

Tato teplota musí být udržena do doby zpracování (JANŠTOVÁ, Bohumíra a Pavlína

NAVRÁTILOVÁ, 2014).

Příjmová stanice mlékárny by měla být vybavena dostatečnou skladovací kapacitou, aby

nebyla ohrožena plynulá výroba a chod provozu. Příjmová stanice by měla být vybavena


[…]


Na začátku se hodnoty G´ pohybovaly v rozmezí 730-750 Pa. Od začátku lze pozorovat

konstantní lineární nárůst hodnoty G´ až do konce měření. Maximální hodnoty G´ jsou na

konci doby chlazení a pohybují se v hodnotách přibližně 1260-1350 Pa. Od intervalu 61 500

sekund docházelo postupně ke zvyšování zvýšení tuhosti kontrolního vzorku o 25 Pa na

rozdíl od vzorků s nižší a vyšší koncentrací TG.
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Obrázek 8: Závislost pH na čase prokysávání při teplotě 25 °C

Obrázek 9: Závislost elastického modulu pružnosti při teplotě 25 °C
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Obrázek 10: Závislost G´ na čase v průběhu chlazení z teploty 25 °C na 6 °C

Graf na Obr. 11 zobrazuje závislost pH na čase prokysání. Jsou zde znázorněny křivky kon-

trolních vzorků pro všechny tři použité teploty (20,0; 22,5 a 25,0 °C). Výchozí hodnota pH

křivek je v rozmezí 6,66 až 6,76. V časovém intervalu 0-12 500 s hodnota pH všech tří křivek

pozvolna klesala na hodnoty kolem 6,40. Všechny křivky vykazují téměř stejné hodnoty pH.

V intervalu od 14 900 s docházelo k výraznějšímu poklesu hodnot pH u všech tří křivek až

na hodnoty 4,57–4,70. Hodnoty pH se zde však rozcházejí. Nejrychlejší pokles pH byl za-

znamenán pro vzorky kontrol prokysávajících při teplotě 25,0°, kdy na hodnotu pH 4,70 se

tento vzorek dostal v čase přibližně 30 000 s. Kontrola prokysávající při 22,5 °C se dostala

na hodnotu pH 4,66 v čase 36 500 s. Hodnota pH 4,57 kontrolního vzorku prokysávající při

nejnižší použité teplotě 20,0 °C byla dosažena za 39600 s. V dalším časovém úseku až do

53700 s byl pokles hodnot pH všech tří kontrolních vzorků zastaven a ustálen na téměř kon-

stantních hodnotách kolem 4,55 pH.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 42

Obrázek 11: Srovnání závislosti pH na čase prokysávání pro teploty 20,0; 22,5 a 25,0 °C

Obrázek 12: Srovnání závislosti elastického modulu pružnosti pro teploty 20,0; 22,5 a

25,0 °C
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Souhrnné znázornění tvorby gelu tvarohu při všech třech použitých teplotách je u kontrol-

ních vzorků bez obsahu transglutaminázy znázorněno na Obr. 12. Z uvedeného grafu vy-

plývá, že hodnota elastického modulu pružnosti G´ se v počátku měření, kdy ještě nedochá-

zelo k tvorbě gelu, pohybovala u všech kontrolních vzorků (stejně jako u vzorků s TG, viz

výše) v rozmezí 0-1 Pa a byla téměř neměnná. Tento stav trval přibližně do hodnoty 15 000 s.

Následně docházelo k odchýlení jednotlivých křivek vyjadřujících G´ v závislosti na čase

srážení pro vzorky kontrol srážících se při různých teplotách. Hodnot 110–130 Pa dosáhla

první křivka pro 25,0 °C, a to v čase kolem 26 000 s. Následována byla křivkou pro 22,5 °C,

která těchto hodnot dosáhla v čase 35 000 s. Křivka vyjadřující srážení při 20,0 °C dosáhla

těchto hodnot v čase 39 000 s. Rychlost srážení a zvyšování pevnosti gelu odpovídalo rych-

losti prokysávání vyjádřené hodnotami pH na Obr. 11 (B.CELLI, Giovana, 2018, ŠNIRC,

Július, Jozef GOLIAN a kol., 2016, BUŇKA, František a kol., 2013, GÖRNER, Fridrich a

kol., 2004). U všech křivek poté docházelo k rychlému nárůstu hodnot G´ na přibližně 500

Pa. Poté následuje zpomalení nárůstu hodnot G´ pro všechny analyzované vzorky. Namě-

řený časový posun mezi křivkami se postupně začínal vytrácet. V čase 54 000 s byla hodnota

elastického modulu pružnosti pro vzorek tvarohu vyrobeného při 25,0 °C bez aplikace TG

744 Pa, pro vzorky tvarohů vyrobených při 22,5 a 20,0 °C pak byla tato hodnota 678 Pa.

Z uvedeného je možné říci, že se nejtužší tvaroh byl získán při 25,0 °C.
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ZÁVĚR

Prezentovaná práce řeší pouze malou část z velmi zajímavé oblasti potravinářství. A tou je

možné použití různých enzymů při výrobě nejrůznějších druhů potravinářských produktů,

které potom získávají určité významné vlastnosti. Tato práce byla zaměřena na použití mi-

krobiálního enzymu transglutamináza při výrobě mléčného produktu, a to tvarohu.

V teoretické části práce byla popsána ucelená technologie výroby tvarohu. Dále zde byla

obecně charakterizována transglutamináza a její možné použití v mlékárenském průmyslu.

Praktická část práce je vypracovaná na základě provedených experimentů. Jsou zde prezen-

tována data měření vlivu transglutaminázy na tvorbu tvarohu. Dále se zkoumají viskoelas-

tické vlastnosti vznikajícího gelu v procesu srážení (výrobu tvarohu) s dvěma koncentracemi

TG při třech různých teplotách. Rovněž jsou pozorovány změny hodnot pH v průběhu srá-

žení mléka při výrobě tvarohu.

Je zřejmé, že i přes staletí trvající výroby tvarohu, se nacházejí stále možnosti, jak tento

proces výroby zefektivnit a zdokonalovat. Výsledkem je pak ještě kvalitnější a chutnější

tvaroh.
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