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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Pavla Vintra je zpracována na tématiku aplikace enzymu transglutaminázy při
výrobě tvarohu. Práci považuji za aktuální, neboť zavádění nových technologických přístupů
v mlékárenství je dnes předmětem mnoha inovačních projektů s cílem optimalizovat výtěžnost a
ekonomiku celého procesu výroby a uvádní na trh. V teoretické části práce bych vytkl především
použitou literaturu, která se v mnoha částech omezuje na české a slovenské zdroje, někdy však
sepsané před více jak 20 lety. V obecné rovině se jedná o kvalitní materiály, ale v posledních 20 - 30
letech došlo v mlékárenství k podstatným změním v technologických přístupech, které nemohly být
objektivně v materiálech popsány. Určité formální chyby jsou i v citacích v textu (někdy vypsáno celé
jméno autora, někdy pouze iniciály aj.). Dále mám k této části tyto připomínky:
- strana 12 - pojem "zdravá potravina" je sice laickou veřejností běžně používán, není však zcela
objektivní,
- strana 14 - dělení na tři druhy pasterace je spíše učebnicový přístup, v praxi je rozsah teplot a
výdrží mnohem pestřejší,
- strana 17 - není zcela zřejmé, proč jsou popisovány UHT záhřevy,
- strana 19 - ve výčtu koagulantů mi chybí geneticky modifikované mikroorganizmy, jako jejich
producenti,
- strana 25 - při objasňování reakce, kterou katalyzuje transglutamináza, by bylo vhodné použít
schéma,
- strana 26 - formulace předposledního odstavce je těžkopádná.

Část Materiál a metodika je formulována jasně a přehledně a skýtá dobrou možnost pro zopakování
experimentu.

Výsledky jsou prezentovány pomocí komentovaných tabulek a grafů. Postrádám však širší diskuzi
získaných a velmi zajímavých výsledků. V závěrečné části mi chybí důslednější shrnutí výsledků.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Vidíte v použití tvarohu u nás a v zahraniční nějaké rozdíly?
2. Na straně 19 hovoříte o homogenizaci smetany. Existuje nějaký limit pro obsah tuku ve smetaně,
která je podrobena homogenizaci?
3. Používají se dnes v praxi ještě pepsinová syřidla?
4. Na straně 33 hovoříte o intervalu hodnot pH v rozmezí 4,50 - 4,00. O několik stran dále (strana 41)
však komentujete hodnotu 4,55. Můžete tento rozdíl vysvětlit?

V e Zlíně dne 30. května 2018

Podpis oponenta bakalářské práce